



Dansk Affaldsforening

Affald er ressourcer

# FULD SKRALD

## KORT FORTALT



*Dansk Affaldsforening og affaldssektoren viser en ny vej ind i den cirkulære økonomi med en ambition om, at 99 procent af ressourcerne skal udnyttes.*

*Foreningens udspil "Fuld skrald på den cirkulære økonomi" giver konkrete bud på, hvordan affaldssektoren bedst tager ansvar for fremtiden og fremmer den cirkulære økonomi.*

*Dette notat opsummerer hovedpointerne i udspillet.*

Læs mere på næste side...

# FULD SKRALD PÅ DEN CIRKULÆRE ØKONOMI

– AFFALDSSEKTORENS BIDRAG TIL UDVIKLING AF CIRKULÆR ØKONOMI I DANMARK

## Forsyningsikkerhed i fællesskab

Det velfungerende affaldssystem og den høje forsyningsikkerhed i Danmark skyldes, at kommunerne har etableret og styret affaldsindsamlingen og -behandlingen. Det kommunale styre tager ansvar for fællesskabet – for alle skal have hentet deres affald til tiden og til en fair pris. For at udvikle dette unikke system, **foreslår Dansk Affaldsforening:**

### ✓ At gøre indsamling og sortering nemt og simpelt

Kommunen skal være eneansvarlige indsamler af affald, så det er nemt og simpelt for borgeren, og så vi ikke ser flere skraldebiler på villavejene. Dermed undgår vi suboptimering og kompleksitet, der vil skade sorteringen. Omvendt er det godt med alternative bringe- og tilbagetagingsordninger hos virksomheder for borgere, der ønsker at bidrage mere.

### ✓ At sikre gennemsigtighed og handlerum

Kommunerne skal kunne eje, bygge og drive infrastruktur. Når kommunerne er pålagt at sikre borgerne en service og leve op til nationale mål, skal de også have redskaberne til at realisere dem. Demokratisk ejerskab sørger for, at ret og pligt følges ad, og det sikrer gennemsigtighed i løsningen og sikkerhed for miljøet.

## Sammenhængende værdikæder og samarbejde

En effektiv udnyttelse af infrastrukturen kræver en ansvarlig kommunal aktør, der har et langsigtet blik på ressourcer og omkostninger. Kommunen kan samarbejde med private aktører, hvis det bidrager til lavere priser og bedre service. **Dansk Affaldsforening foreslår derfor:**

### ✓ At holde sammen på værdikæderne

Der er mange led i affaldshåndteringen, og de kommunale affaldsselskaber skal kunne optimere på tværs af disse værdikæder. Det er vigtigt for at undgå kortsigtede, driftsøkonomiske valg, der skader den langsigtede effektivitet og ressourceudnyttelse.

### ✓ At bruge markedet smart

Samarbejde er vejen frem, men der er behov for nye og bedre rammer for offentlige-private partnerskaber. Markedet skal primært bruges til at nedbringe omkostninger og udvikling, men skal ikke have styringen og eneret til at sætte pris og serviceniveau.

### ✓ At indsamle de 7 fokusfraktioner

Over hele landet skal de 7 fokusfraktioner indsamles fra 2022 eller fra kommunens kontrakt med leverandørerne udløber. Den enkelte kommune bør vurdere, om indsamlingen sker mest effektivt centralt – på genbrugspladsen, i nedgravede containere og lignende – eller hjemme hos borgeren.

### ✓ At udnytte infrastrukturen effektivt

Virksomheder som Nespresso, Matas mv. skal frit kunne koble sig på den offentlige infrastruktur mod betaling. Eksempelvis kan kommunerne indsamle særlige fraktioner på genbrugspladserne, som virksomhederne kan bruge. Samtidig skal sorteringsanlæggene kunne fyldes op med erhvervsaffald, der ligner dagrenovation, hvis der er plads.

## Non-profit og flere bundlinjer

Cirkulær økonomi er en samfundsmæssig investering i fremtiden. Derfor kan indsatsen ikke isoleres til et spørgsmål om pris. Når fællesskabet investerer, skal investeringen altså tage højde for og måle på flere bundlinjer – miljøet, økonomien og mennesker. **Dansk Affaldsforening foreslår:**

### ✓ At skabe en ny model for socialøkonomiske reparationsvirksomheder

Masser af genbrugelige ting og sager lander hver dag på genbrugspladserne, og kommunerne har pligt til at håndtere disse mange genstande på den mest miljørigtige måde. Kommunerne skal derfor – gerne i samarbejde med andre – kunne etablere socialøkonomiske reparationsvirksomheder, der kan give affaldet nyt liv og samtidig skabe job i kommunen til dem, der har svært ved at komme ind på arbejdsmarkedet.

### ✓ At gå fra hvile-i-sig-selv til non-profit-princip

Hvile-i-sig-selv-reguleringen skal moderniseres til et non-profit-princip, så kommunen og affaldsselskabet fortsat ikke må tjene penge på de ydelser, der leveres til borgerne. Det eventuelle overskud skal blive i selskabet og enten gå til at sænke gebyrerne eller skabe innovation og udvikling.